de todos os equipamentos, ferramentas e insumos necessários à execução dos serviços, a serem executados com regime de
dedicação exclusiva de mão de obra. 

Atualmente a Coordenação-Geral de Infraestrutura Predial - CGIP é responsável pela manutenção de cinco edifícios, com área
total aproximada de 110.552,27 m³ (cento e dez mil quinhentos e cinquenta e dois vírgula vinte e sete metros cúbicos), sendo eles:

Tabela 1 - Áreas Totais - Complexo Predial do MEC

Item Edifício Área Unidade Endereço

1 MEC - Sede 34.258,56 m2 Esplanada dos Ministérios, Bloco L – Asa Norte.

2 MEC - Anexos I e II 50.720,57 m2 Esplanada dos Ministérios, Via N2 – Asa Norte.

[...]

que, o modelo contratual a ser firmado já é prática comum na Administração. 

Ainda, conforme tabela 2, do Item 2 - Descrição da necessidade, o Ministério da Educação conta com enorme extensão de área
externa, considerando área verde, calçamentos e jardins, totalizando 19.671,11 m² (dezenove mil, seiscentos e setenta e um e

, o que requer dedicação maior e específica para a correta e satisfatória manutenção dessas. onze metros quadrados)

Ademais, considerando a inovação citada, há aumento exponencial dos serviços a serem executados, demando contrato próprio,
com intuito de possibilitar melhor controle e fiscalização.

[...]

SINAPI vigente no mês de realização da sessão pública do pregão eletrônico, descontado o percentual ofertado pela contratada,
limitando-se ao valor global da contratação. Em caso de duplicidade de itens encontrados na tabela SINAPI, será considerado o
de menor valor

8. Estimativa do Valor da Contratação

Valor (R$): 2.015.531,52

O custo estimado da contratação é de R  ( dois milhões quinze mil quinhentos e trinta e um reais e$2.015.531,52
cinquenta e dois centavos) para  com os valores unitários e totais dos itens descritos na 12 meses de execução,
tabela abaixo:

SERVIÇOS

GRUPO ITEM SERVIÇOS CATSER UNIDADE QTD
Valor 

Unitário 
Valor Mensal  Valor Anual

1

1
Responsável Técnico 
(Engenheiro Agrônomo)